

Wyniki finansowe banków za I-III kw. 2005 r.

Po trzech kwartałach br. sektor bankowy[1] odnotował wzrost wyników finansowych[2] w porównaniu z uzyskanymi w analogicznym okresie ub. roku. Wynik finansowy brutto zwiększył się o 30,6%, a wynik finansowy netto o 22,9%. Wskaźniki rentowności obrotu brutto i netto wyniosły odpowiednio 12,2% i 10,1%, wobec 10,7% i 9,4% przed rokiem. Na poprawę wyników wpłynął wzrost wyniku z działalności bankowej, w tym z odsetek oraz operacji finansowych i wymiany walut.

Przychody z działalności operacyjnej[3] wzrosły do 69168,1 mln zł, tj. o 14,5% w porównaniu z trzema kwartałami ub. roku. Banki komercyjne wypracowały 96,1% (w tym giełdowe 71,9%) tych przychodów, a spółdzielcze 3,9%. Przychody z działalności bankowej wzrosły o 24,9% i stanowiły 89,9% przychodów z działalności operacyjnej (przed rokiem 82,4%).

Na strukturę przychodów z działalności bankowej składały się głównie przychody z operacji finansowych i wymiany walut (46,4% wobec 40,2% przed rokiem) oraz z tytułu odsetek[4] (41,0% wobec 44,2%). Udział przychodów z prowizji[5] zmniejszył się z 14,9% do 11,8%, a z akcji, udziałów i innych papierów wartościowych zwiększył się z 0,7% do 0,9%. Wartość przychodów z tytułu odsetek kredytowych stanowiła 61,9% przychodów odsetkowych (62,1% rok wcześniej).

Koszty działalności operacyjnej 3 wyniosły 60587,3 mln zł (12,4% więcej niż przed rokiem) i stanowiły 87,6% przychodów z działalności operacyjnej (wobec 89,3% przed rokiem). Banki komercyjne poniosły 96,4% (w tym giełdowe 71,6%) kosztów działalności operacyjnej, a spółdzielcze 3,6%. Koszty działalności bankowej były większe o 35,8% niż rok wcześniej, a ich udział w kosztach operacyjnych wyniósł 63,1% (wobec 52,2% przed rokiem). W strukturze kosztów działalności bankowej zwiększył się udział kosztów operacji finansowych i wymiany walut (z 60,9% do 64,9%), a obniżył się udział kosztów z tytułu odsetek (z 34,4% do 31,2%) oraz prowizji (z 4,7% do 3,9%). Odsetki od depozytów sektora niefinansowego i budżetowego stanowiły 69,8% wypłaconych odsetek ogółem (66,5% rok wcześniej).

Wynik działalności bankowej wzrósł w porównaniu z analogicznym okresem ub. r. o 10,7% do 23908,2 mln zł. Wynik ten stanowił 34,6% przychodów z działalności operacyjnej (35,8% rok wcześniej). W strukturze wyniku z działalności bankowej zmniejszyły się udziały wyniku z tytułu odsetek[6] (z 57,0% do 56,6%) oraz wyniku z tytułu prowizji (z 28,2% do 24,5%), zwiększyły - udziały wyników z tytułu wymiany walut (z 9,9% do 11,1%) i operacji finansowych (z 3,3% do 5,5%) oraz przychodów z akcji, udziałów i innych papierów wartościowych (z 1,5% do 2,3%).

Wynik działalności operacyjnej wyniósł 8580,8 mln zł (wzrost o 32,6% w porównaniu do trzech kwartałów roku poprzedniego). Stanowił on 35,9% wyniku z działalności bankowej (przed rokiem 30,0%). Czynnikiem wzrostu wyniku z działalności operacyjnej było zmniejszenie salda rezerw i aktualizacji wartości[7] o 25,8%, amortyzacji o 2,6% oraz zwiększenie salda pozostałych przychodów i kosztów operacyjnych o 47,8%.

Koszty działania banków wzrosły o 6,4% i stanowiły 53,6% wyniku z działalności bankowej (przed rokiem 55,8%). Udział salda rezerw i aktualizacji wartości w wyniku z działalności bankowej obniżył się z 7,1% do 4,8%, a amortyzacji środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych z 8,4% do 7,4% .

Wynik finansowy brutto[8] w okresie trzech kwartałów br. wyniósł 8454,1 mln zł, co oznacza wzrost o 30,6% w stosunku do końca września ub. r. (zysk brutto zwiększył się o 30,3%, a strata brutto o 10,9%). Obciążenie tego wyniku podatkiem dochodowym zwiększyło się o 22,9% i stanowiło 17,2% wyniku finansowego brutto, wobec 18,3% przed rokiem.

Wynik finansowy netto ukształtował się na poziomie 6973,0 mln zł, tj. o 22,9% wyższym niż w analogicznym okresie ub. r. (zysk netto wzrósł o 22,8%, a strata netto o 13,2%). Straty poniosło 14 banków komercyjnych (przed rokiem 9 banków komercyjnych i 1 spółdzielczy).

Wartość kredytów udzielonych sektorowi niefinansowemu była wyższa o 10,3% w porównaniu ze stanem z 30 września ub. r. i wyniosła 251,1 mld zł. Banki komercyjne udzieliły 92,7% tych kredytów, a spółdzielcze 7,3% (przed rokiem odpowiednio 92,6% i 7,4%). Wartość kredytów dla przedsiębiorstw wzrosła do 121,5 mld zł, tj. o 1,5%. W bankach komercyjnych wystąpił wzrost wartości kredytów udzielonych tej grupie klientów o 1,1%, natomiast w bankach spółdzielczych - o 18,2%. W kredytach dla całego sektora niefinansowego zmniejszył się z 52,6% do 48,4% udział kredytów dla przedsiębiorstw. Wartość kredytów udzielonych przez banki gospodarstwom domowym wzrosła do 128,7 mld zł, tj. o 20,0%. W ich strukturze dominowały kredyty dla osób prywatnych 77,7% (74,4% przed rokiem). Większość kredytów dla osób prywatnych oraz przedsiębiorców indywidualnych udzieliły banki komercyjne (odpowiednio 95,8% i 81,7%), a dla rolników indywidualnych - banki spółdzielcze (63,6%).

Tabl. 1. Liczba banków według form własności

Wyszczególnienie	Stan na	
	30.09.2004	30.09.2005
Ogółem	653	651
z tego:		
Komercyjne	57	61
z przeważającym udziałem kapitału polskiego	13	10
z przeważającym udziałem kapitału zagranicznego	44	51
w tym banki ze 100% udziałem kapitału		
zagranicznego	24	30
w tym oddziały banków zagranicznych		
oraz instytucji kredytowych	1	6
Spółdzielcze	596	590
Z ogółem:		
zrzeszające	3	3
giełdowe *	13	13
samochodowe	6	8
hipoteczne	4	5

* Banki, których akcje Komisja Papierów Wartościowych i Giełd dopuściła do publicznego obrotu i były notowane na Giełdzie Papierów Wartościowych w Warszawie w ostatnim dniu kwartału.

Tabl. 2. Wskaźniki rentowności obrotu według grup banków

Wyszczególnienie	Wskaźniki rentowności obrotu w %			
	brutto **		netto ***	
	I-III kwartał			
	2004	2005	2004	2005
Banki ogółem	10,7	12,2	9,4	10,1
Banki komercyjne	10,4	11,9	9,2	9,9
Banki spółdzielcze	17,8	19,5	14,3	15,4
Banki giełdowe	8,4	12,6	7,9	10,5
Banki ze 100% udziałem kapitału zagranicznego	9,4	7,7	7,7	6,0
Banki samochodowe	29,6	23,1	25,8	18,9

****** Wyrażona w procentach relacja wyniku finansowego brutto do przychodów z działalności operacyjnej.

******* Wyrażona w procentach relacja wyniku finansowego netto do przychodów z działalności operacyjnej.

Tabl. 3. Banki ogółem

Wyszczególnienie	I-III kw.		
	2004	2005	2004=100
	w mln zł		
Przychody z działalności operacyjnej	60386,3	69168,1	114,5
w tym:			
Przychody z działalności bankowej	49763,9	62148,4	124,9
w tym: z tytułu odsetek	22010,2	25451,9	115,6
w tym kredytowych	13662,3	15755,8	115,3
z tytułu prowizji	7415,3	7331,0	98,9
z tytułu operacji finansowych i wymiany walut	20007,8	28808,8	144,0
Koszty działalności operacyjnej	53913,1	60587,3	112,4
w tym:			
Koszty działalności bankowej	28164,3	38240,2	135,8
z tego: z tytułu odsetek	9689,2	11923,1	123,1
w tym depozytowych	6439,4	8320,9	129,2
z tytułu prowizji	1319,2	1483,0	112,4
z tytułu operacji finansowych i wymiany walut	17155,9	24834,1	144,8
Wynik działalności bankowej	21599,6	23908,2	110,7
w tym: z tytułu odsetek	12321,0	13528,8	109,8
w tym kredytowych i depozytowych	7222,9	7434,9	102,9
z tytułu prowizji	6096,1	5848,0	95,9
na operacjach finansowych	709,2	1325,0	186,8
wymiany walut	2142,7	2649,7	123,7
Wynik działalności operacyjnej	6473,2	8580,8	132,6
Wynik na operacjach nadzwyczajnych	0,5	0,2	40,0
Wynik finansowy brutto	6473,7	8454,1	130,6
z tego: zysk brutto	6582,2	8574,3	130,3
strata brutto	108,5	120,3	110,9
Podatek dochodowy	1184,1	1455,4	122,9
Pozostałe obowiązkowe zmniejszenie zysku (zwiększenie straty)	-18,4	26,7	x
Wynik finansowy netto z operacji kontynuowanych	x	6972,0	x
Wynik finansowy netto z operacji niekontynuowanych	x	1,0	x
Wynik finansowy netto	5671,8	6973,0	122,9
z tego: zysk netto	5772,2	7086,7	122,8
strata netto	100,4	113,7	113,2

Tabl. 4. Banki komercyjne

Wyszczególnienie	I-III kw.		
	2004	2005	2004=100
	w mln zł		
Przychody z działalności operacyjnej	57904,2	66468,4	114,8
w tym:			
Przychody z działalności bankowej	47595,2	59699,4	125,4
w tym: z tytułu odsetek	20417,2	23576,7	115,5
w tym kredytowych	12349,8	14278,4	115,6
z tytułu prowizji	6851,2	6777,6	98,9
z tytułu operacji finansowych i wymiany walut	20001,0	28793,3	144,0
Koszty działalności operacyjnej	51872,6	58413,3	112,6
w tym:			
Koszty działalności bankowej	27677,0	37646,2	136,0
z tego: z tytułu odsetek	9243,3	11375,8	123,1
w tym depozytowych	6008,2	7783,9	129,6
z tytułu prowizji	1280,4	1437,6	112,3
z tytułu operacji finansowych i wymiany walut	17153,3	24832,8	144,8
Wynik działalności bankowej	19918,2	22053,2	110,7
w tym: z tytułu odsetek	11173,9	12200,9	109,2
w tym kredytowych i depozytowych	6341,6	6494,5	102,4
z tytułu prowizji	5570,8	5340,0	95,9
na operacjach finansowych	706,5	1317,9	186,5
wymiany walut	2141,2	2642,6	123,4
Wynik działalności operacyjnej	6031,6	8055,1	133,5
Wynik na operacjach nadzwyczajnych	0,5	0,2	40,0
Wynik finansowy brutto	6032,1	7928,4	131,4
z tego: zysk brutto	6140,6	8048,6	131,1
strata brutto	108,5	120,3	110,9
Podatek dochodowy	1097,2	1346,0	122,7
Pozostałe obowiązkowe zmniejszenie zysku (zwiększenie straty)	-18,4	26,7	x
Wynik finansowy netto z operacji kontynuowanych	x	6555,7	x
Wynik finansowy netto z operacji niekontynuowanych	x	1,0	x
Wynik finansowy netto	5317,1	6556,7	123,3
z tego: zysk netto	5417,5	6670,4	123,1
strata netto	100,4	113,7	113,2

Tabl. 5. Banki spółdzielcze

Wyszczególnienie	I-III kw.		
	2004	2005	2004=100
	w mln zł		
Przychody z działalności operacyjnej	2482,1	2699,7	108,8
w tym:			
Przychody z działalności bankowej	2168,7	2449,0	112,9
w tym: z tytułu odsetek	1593,0	1875,2	117,7
w tym kredytowych	1312,4	1477,4	112,6
z tytułu prowizji	564,1	553,4	98,1
z tytułu operacji finansowych i wymiany walut	6,8	15,5	227,9
Koszty działalności operacyjnej	2040,5	2174,0	106,5
w tym:			
Koszty działalności bankowej	487,3	594,0	121,9
z tego: z tytułu odsetek	445,9	547,3	122,7
w tym depozytowych	431,2	537,0	124,5
z tytułu prowizji	38,8	45,4	117,0
z tytułu operacji finansowych i wymiany walut	2,6	1,3	50,0
Wynik działalności bankowej	1681,4	1855,0	110,3
w tym: z tytułu odsetek	1147,1	1327,9	115,8
w tym kredytowych i depozytowych	881,2	940,4	106,7
z tytułu prowizji	525,3	508,0	96,7
na operacjach finansowych	2,7	7,1	263,0
wymiany walut	1,5	7,1	473,3
Wynik działalności operacyjnej	441,6	525,7	119,0
Wynik na operacjach nadzwyczajnych	0,0	0,0	x
Wynik finansowy brutto	441,6	525,7	119,0
z tego: zysk brutto	441,6	525,7	119,0
strata brutto	-	-	-
Podatek dochodowy	86,9	109,4	125,9
Pozostałe obowiązkowe zmniejszenie zysku (zwiększenie straty)	-	-	-
Wynik finansowy netto z operacji kontynuowanych	x	416,3	x
Wynik finansowy netto z operacji niekontynuowanych	x	-	x
Wynik finansowy netto	354,7	416,3	117,4
z tego: zysk netto	354,7	416,3	117,4
strata netto	0,0	-	x

Tabl. 6. Banki giełdowe

Wyszczególnienie	I-III kw.		
	2004	2005	2004=100
	w mln zł		
Przychody z działalności operacyjnej	37017,8	49733,9	134,4
w tym:			
Przychody z działalności bankowej	29523,9	44646,3	151,2
w tym: z tytułu odsetek	11251,7	16856,8	149,8
w tym kredytowych	6603,2	9818,9	148,7
z tytułu prowizji	4115,2	5024,3	122,1
z tytułu operacji finansowych i wymiany walut	13853,2	22236,9	160,5
Koszty działalności operacyjnej	33897,8	43352,4	127,9
w tym:			
Koszty działalności bankowej	18009,5	27843,9	154,6
z tego: z tytułu odsetek	5698,9	8004,1	140,4
w tym depozytowych	3722,9	6155,3	165,3
z tytułu prowizji	648,8	893,9	137,8
z tytułu operacji finansowych i wymiany walut	11661,8	18945,9	162,5
Wynik działalności bankowej	11514,4	16802,4	145,9
w tym: z tytułu odsetek	5552,8	8852,7	159,4
w tym kredytowych i depozytowych	2880,3	3663,6	127,2
z tytułu prowizji	3466,4	4130,4	119,2
na operacjach finansowych	557,2	1197,0	214,8
wymiany walut	1634,2	2094,0	128,1
Wynik działalności operacyjnej	3120,0	6381,5	204,5
Wynik na operacjach nadzwyczajnych	0,3	0,2	66,7
Wynik finansowy brutto	3120,3	6249,4	200,3
z tego: zysk brutto	3124,3	6249,4	200,0
strata brutto	4,0	-	x
Podatek dochodowy	524,4	1013,3	193,2
Pozostałe obowiązkowe zmniejszenie zysku (zwiększenie straty)	-18,4	26,7	x
Wynik finansowy netto z operacji kontynuowanych	x	5209,4	x
Wynik finansowy netto z operacji niekontynuowanych	x	1,0	x
Wynik finansowy netto	2942,9	5210,4	177,0
z tego: zysk netto	2954,0	5210,4	176,4
strata netto	11,1	-	x

Tabl. 7. Banki ze 100% udziałem kapitału zagranicznego

Wyszczególnienie	I-III kw.		
	2004	2005	2004=100
	w mln zł		
Przychody z działalności operacyjnej	8113,9	10328,8	127,3
w tym:			
Przychody z działalności bankowej	7262,4	9577,9	131,9
w tym: z tytułu odsetek	2314,0	2845,4	123,0
w tym kredytowych	1604,4	2027,0	126,3
z tytułu prowizji	653,0	852,7	130,6
z tytułu operacji finansowych i wymiany walut	4295,4	5876,3	136,8
Koszty działalności operacyjnej	7352,7	9541,8	129,8
w tym:			
Koszty działalności bankowej	5320,5	7235,9	136,0
z tego: z tytułu odsetek	1141,5	1559,8	136,6
w tym depozytowych	355,5	465,4	130,9
z tytułu prowizji	249,8	290,6	116,3
z tytułu operacji finansowych i wymiany walut	3929,2	5385,5	137,1
Wynik działalności bankowej	1941,9	2342,0	120,6
w tym: z tytułu odsetek	1172,5	1285,6	109,6
w tym kredytowych i depozytowych	1248,9	1561,6	125,0
z tytułu prowizji	403,2	562,1	139,4
na operacjach finansowych	115,8	87,0	75,1
wymiany walut	250,4	403,8	161,3
Wynik działalności operacyjnej	761,2	787,0	103,4
Wynik na operacjach nadzwyczajnych	0,3	-	x
Wynik finansowy brutto	761,5	794,4	104,3
z tego: zysk brutto	792,8	876,9	110,6
strata brutto	31,2	82,5	264,4
Podatek dochodowy	154,5	174,5	112,9
Pozostałe obowiązkowe zmniejszenie zysku (zwiększenie straty)	-	-	-
Wynik finansowy netto z operacji kontynuowanych	x	619,9	x
Wynik finansowy netto z operacji niekontynuowanych	x	-	x
Wynik finansowy netto	625,6	619,9	99,1
z tego: zysk netto	654,3	701,1	107,2
strata netto	28,7	81,2	282,9

Tabl. 8. Banki samochodowe

Wyszczególnienie	I-III kw.		
	2004	2005	2004=100
	w mln zł		
Przychody z działalności operacyjnej	430,6	416,7	96,8
w tym:			
Przychody z działalności bankowej	340,0	327,0	96,2
w tym: z tytułu odsetek	289,4	309,5	106,9
w tym kredytowych	286,2	304,2	106,3
z tytułu prowizji	37,0	15,7	42,4
z tytułu operacji finansowych i wymiany walut	13,6	1,8	13,2
Koszty działalności operacyjnej	303,3	328,0	108,1
w tym:			
Koszty działalności bankowej	129,4	129,0	99,7
z tego: z tytułu odsetek	95,8	119,3	124,5
w tym depozytowych	20,1	30,4	151,2
z tytułu prowizji	19,7	8,8	44,7
z tytułu operacji finansowych i wymiany walut	13,9	0,9	6,5
Wynik działalności bankowej	210,6	198,0	94,0
w tym: z tytułu odsetek	193,6	190,2	98,2
w tym kredytowych i depozytowych	266,1	273,8	102,9
z tytułu prowizji	17,3	6,9	39,9
na operacjach finansowych	-0,9	-0,4	x
wymiany walut	0,6	1,3	216,7
Wynik działalności operacyjnej	127,3	88,7	69,7
Wynik na operacjach nadzwyczajnych	-	-	-
Wynik finansowy brutto	127,3	96,1	75,5
z tego: zysk brutto	127,3	97,9	76,9
strata brutto	-	1,8	x
Podatek dochodowy	23,0	17,2	74,8
Pozostałe obowiązkowe zmniejszenie zysku (zwiększenie straty)	-	-	-
Wynik finansowy netto z operacji kontynuowanych	x	78,9	x
Wynik finansowy netto z operacji niekontynuowanych	x	-	x
Wynik finansowy netto	111,3	78,9	70,9
z tego: zysk netto	111,3	80,7	72,5
strata netto	-	1,8	x

Tabl. 9. Kredyty wg grup banków i grup kredytobiorców *, stan na 30.09.2005 r.

Wyszczególnienie	Kredyty dla sektora niefinansowego								Kredyty dla instytucji rządowych i samorządowych	
	Ogółem	z tego:								
		Przedsiębiorstwa		gospodarstwa domowe				instytucje niekomercyjne działające na rzecz gospodarstw domowych		
		Razem	w tym państwo - we **	Razem	z tego:					
przedsiębiorcy indywidualni ***	rolnicy indywidualni ****				osoby prywatne					
a-30.09.2004 w mln zł										
b-30.09.2005 w mln zł										
c-30.09.2004= =100										
Banki ogółem	a	227666,2	119663,6	18489,6	107282,7	15863,7	11583,2	79835,8	719,9	18916,1
	b	251131,0	121507,6	17323,1	128694,1	16856,6	11818,2	100019,3	929,3	19676,3
	c	110,3	101,5	93,7	120,0	106,3	102,0	125,3	129,1	104,0
z tego:										
Banki spółdzielcze	a	16940,2	2979,1	22,1	13924,6	2797,3	7227,9	3899,4	36,5	629,1
	b	18374,4	3522,2	24,6	14797,2	3089,7	7515,7	4191,8	55,0	687,7
	c	108,5	118,2	111,3	106,3	110,5	104,0	107,5	150,7	109,3
Banki komercyjne	a	210726,0	116684,5	18467,5	93358,1	13066,4	4355,3	75936,4	683,4	18287,0
	b	232756,6	117985,4	17298,5	113896,9	13766,9	4302,5	95827,5	874,3	18988,6
	c	110,5	101,1	93,7	122,0	105,4	98,8	126,2	127,9	103,8
w tym:										
Banki giełdowe	a	124034,4	81410,8	12796,3	42124,6	7507,8	1062,6	33554,2	499,0	9877,0
	b	166767,3	87806,1	12602,1	78317,1	9189,6	1334,2	67793,3	644,1	17093,4
	c	134,5	107,9	98,5	185,9	122,4	125,6	202,0	129,1	173,1
Banki ze 100% udziałem kapitału zagranicznego	a	24846,1	12724,1	1047,0	12116,5	1983,3	7,6	10125,6	5,5	49,8
	b	33098,0	16858,2	950,4	16226,9	2356,8	20,1	13850,0	12,9	262,7
	c	133,2	132,5	90,8	133,9	118,8	264,5	136,8	234,5	527,5
w tym										
Banki samochodowe	a	3656,5	1089,5	3,2	2565,7	947,4	7,5	1610,8	1,3	0,1
	b	4030,4	1506,0	6,8	2521,2	994,8	20,1	1506,3	3,2	0,1
	c	110,2	138,2	212,5	98,3	105,0	268,0	93,5	246,2	100,0

* Podział na poszczególne grupy kredytobiorców wg klasyfikacji NBP.

** Przedsiębiorstwa działające na podstawie ustawy o przedsiębiorstwach państwowych (Dz.U. z 1991 r. nr 18, poz.80 z późn. zm.) oraz spółki, w których Skarb Państwa posiada, bezpośrednio lub pośrednio, co najmniej 50% kapitału.

*** Osoby fizyczne prowadzące pozarolniczą działalność gospodarczą na własny rachunek, zatrudniające do 9 osób włącznie, którym bank udzielił kredytów związanych z ich działalnością.

**** Osoby fizyczne zajmujące się produkcją rolniczą na własny rachunek, którym bank udzielił kredytów związanych z ich działalnością.

[1] Opracowano na podstawie danych Narodowego Banku Polskiego z dnia 24.10.2005 r. Dane obejmują 61 banków komercyjnych (4 publiczne i 57 prywatnych), 589 spółdzielczych zrzeszonych w bankach zrzeszających, a także 1 bank spółdzielczy niezrzeszony. Rok wcześniej było 57 banków komercyjnych (6 publicznych i 51 prywatnych), 595 spółdzielczych zrzeszonych w bankach zrzeszających i 1 bank spółdzielczy niezrzeszony. Wyniki nie obejmują NBP, banków upadłych i w likwidacji oraz banków nieprowadzących działalności operacyjnej.

[2] W wyniku wejścia w życie przepisów ustawy z dnia z 27.08.2004 r. o zmianie ustawy o rachunkowości (Dz. U. Nr 213, poz. 2155) umożliwiających wdrożenie do polskiego systemu prawnego norm przyjętych przez Komitet Międzynarodowych Standardów Rachunkowości, podjęta została przez Zarząd NBP uchwała nr 43/2005 z 30 maja 2005 r. (Dz. Urz. NBP nr 9, poz. 16) zmieniająca uchwałę nr 23/2003 z dnia 25.07. 2003r. w sprawie trybu i szczegółowych zasad przekazywania przez banki do Narodowego Banku Polskiego danych niezbędnych do ustalania polityki pieniężnej i okresowych ocen sytuacji pieniężnej państwa oraz oceny sytuacji finansowej banków i ryzyka sektora bankowego. Z dniem 30 czerwca 2005 r. banki, których Walne Zgromadzenia zadecydowały o przyjęciu Międzynarodowych Standardów Rachunkowości (MSR) oraz Międzynarodowych Standardów Sprawozdawczości Finansowej (MSSF), sporządzają jednostkowe sprawozdania finansowe w zmienionym układzie. Spośród wszystkich banków, 15 komercyjnych (w tym 10 giełdowych) poinformowało o sporządzeniu przekazanych sprawozdań jednostkowych według MSR/MSSF. Szacuje się, że udział tych banków w przychodach i kosztach z działalności operacyjnej sektora wyniósł po 74%, a w wynikach brutto i netto odpowiednio 73% i 74%. W związku z powyższym, na obecnym etapie prezentowane dane mogą nie być w pełni porównywalne z danymi za I-III kw. 2004 r. oraz w ramach poszczególnych grup banków w br.

[3] Przychody i koszty z działalności operacyjnej nie zawierają przychodów i kosztów z operacji niekontynuowanych, zdefiniowanych w MSSF 5 §32.

[4] Przychód odsetkowy zawiera niektóre prowizje związane z działalnością kredytową.

[5] Pewne rodzaje prowizji, które poprzednio powiększały przychody jeden raz, obecnie są rozliczane w czasie.

[6] Do wyniku z odsetek zalicza się część odsetek zastrzeżonych, przypadającą na należności, które według banku zostaną spłacone oraz odsetki od instrumentów pochodnych, prezentowane dotychczas w wyniku z operacji finansowych.

[7] Głównie z powodu wyceny należności kredytowych z uwzględnieniem efektywnej stopy procentowej i zastosowania w niektórych bankach nowych zasad ewidencjonowania odpisów aktualizujących ich wartość.

[8] Dotyczy tylko operacji kontynuowanych. Od I półrocza br. wynik brutto jest korygowany przez: udziały w zyskach (stratach) jednostek podporządkowanych, wycenianych metodą praw własności, wykazywane przez banki, które nie stosują MSR (wcześniej te udziały korygowały wynik netto); ujemną wartość firmy jednorazowo ujętą w wyniku finansowym; zysk (stratę) z aktywów przeznaczonych do zbycia niezaliczonych do operacji niekontynuowanych. Ww. zmiany miały nieznaczny wpływ na wysokość wskaźnika rentowności obrotu brutto.